
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                

      
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANDRO PERTINI 
Via Marsala 13 – 27058 Voghera (PV) Tel. 0383- 41371      C.F. 95032770182 

Email:   pvic826009@istruzione.it –  PEC: pvic826009@pec.istruzione.it 
Sito web:www.icsandropertinivoghera.edu.it – COD. UNIV. UFFICIO UF1EN5 

        
- Ai docenti interessati 
- Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 
- Amministrazione Trasparente 
-  

OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE ESPERTI FORMATORI E TUTOR - PERSONALE INTERNO per 
progetto PNRR DM 19/2024. 
PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-46916 

CODICE CUP: C14D21000170006 – titolo Non uno di meno  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la  linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0130615 del 01/01/2024 con il quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € 83.904,51 per la realizzazione degli Interventi; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito, con la quale sono state diramate le 

Istruzioni Operative relative all’investimento indicato in oggetto; 
VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 

(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

I.C. SANDRO PERTINI
C.F. 95032770182 C.M. PVIC826009
A83F66E - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. SANDRO PERTINI

Prot. 0002356/U del 18/02/2025 10:02

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:pvic826009@istruzione.it
mailto:pvic826009@pec.istruzione.
http://www.icsandropertinivoghera.edu.it/


 

VISTO  il progetto dal Titolo NON UNO DI MENO presentato in data attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 01/10/2024 prot. n. 0130615   è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n.11485/u del 07/11/2024 ; 

PRESO ATTO della necessità di individuare esperti per il ruolo di formatori e tutor interni 
all’Istituzione scolastica per la realizzazione dei vari percorsi previsti nel progetto indicato 
in oggetto 

VISTO      l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI       gli artt. 2222 e segg. c.c. 
VISTO     il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad 

esperti esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica 
approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO          l’avviso di selezione prot. n. 1625/U del 04/02/2025 
VISTO           le istanze pervenute nei termini, n. 24 domande; 
VISTO          il verbale della commissione prot. n. 2324/e del 17/02/2025 
VISTO           Le graduatorie definitive prot. n° 2337/u del 18/02/2025 
PRESO ATTO che non è previsto ricorso avverso le graduatorie stilate dalla commissione di lavoro 

in quanto sono pervenute n. 24 domande che risultano essere inferiori alle unità richieste 

dall’avviso sopra citato; 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie 
TENUTO CONTO che le candidature pervenute per i percorsi: Mentoring e Orientamento e Potenziamento 
delle competenze risultano essere inferiori rispetto al numero previsto nell’avviso; 
PRESO ATTO che la commissione in fase di redazione delle graduatorie ha proposto al Dirigente Scolastico di 
interpellare i docenti sopra elencati al fine di poter assegnare più corsi individuali ai singoli docenti utilmente 
collocati nelle due graduatorie; 
VISTA la proposta della Commissione il Dirigente Scolastico ha interpellato i docenti interessati chiedendo 
loro la disponibilità a svolgere più corsi previsti nel progetto; 
VISTA la disponibilità di n. 14 docenti ad svolgere più corsi relativi a MENTORING E ORIENTAMENTO e 
 n. 2 docenti a svolgere più corsi relativi al POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE: 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 

 
BENFANTE CHIARA n. 1 corso da 20 ore  
CALANNI PILERI LUCA n. 2 corsi da 20 ore  
COMETTO NADIA n. 2 corsi da 20 ore  
DANZA MICHELA n. 2 corsi da 20 ore  
DE MARTINI PAOLO n. 2 corsi da 20 ore  
DI BUONO ELEONORA n. 2 corsi da 20 ore  
DI STEFANO MAUIRO n. 2 corsi da 20 ore  
FARISEO DEBORA n. 2 corsi da 20 ore  
LAIOLA MASSIMILIANO n. 2 corsi da 20 ore  
MARIOTTINI CHIARA n. 2 corsi da 20 ore  
SALICE ROSINA KETTY n. 2 corsi da 20 ore  
SGARONI DAMIANO n. 2 corsi da 20 ore  
VECCHI EMANUELA n. 2 corsi da 20 ore  
VICINI NABILA n. 2 corsi da 20 ore  
VIGO ELENA n. 3 corsi da 20 ore  



 

 
 
ALPEGGIANI CATERINA n. 2 corsi da 20 ore  
BENFANTE CHIARA n. 3 corsi da 20 ore 
BOCCHIO LAURA MARIA n. 1 corso da 20 ore 
CONTI AURORA n. 1 corso da 20 ore 
CHIARENZA MARIA STEFANIA n. 1 corso da 20 ore 
SPALTRO ANGELA n. 1 corso da 20 ore 
 

ALPEGGIANI CATERINA n. 1 corso da 20 ore                                 ALPEGGIANI CATERINA n. 1 corso da 20 ore  
ALESINA SILVIA n. 1 corso da 20 ore                                               BENFANTE CHIARA n. 1 corso da 20 ore 
BENFANTE CHIARA n. 1 corso da 20 ore                                        BOCCHIO LAURA MARIA n. 1 corso da 20 ore 
BOCCHIO LAURA MARIA n. 1 corso da 20 ore                              CONTI AURORA n. 1 corso da 20 ore 
CONTI AURORA n. 1 corso da 20 ore                                              DIROTTI GIUDITTA n. 1 corso da 20 ore  
DIROTTI GIUDITTA n. 1 corso da 20 ore                                         ROLANDI PAOLO n. 1 corso da 20 ore  
NAPOLI ANGELA n. 1 corso da 20 ore                                             SGARONI DAMIANO n. 1 corso da 20 ore  
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto, comunque, non oltre il 15/09/2025. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola” 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare Timesheet 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1 – TUTOR – ESPERTO FORMATORE 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito lordo stato. Omnicomprensivo do ogni onere ed accessorio, così come definito 
nel piano economico dell’avviso del Ministero: 
 

- Esperto Mentoring e Orientamento € 42,00 lordo stato 
- Esperto Potenziamento Competenze di base € 79,00 lordo stato 
- Esperto Percorsi laboratoriali co-curriculari € 79,00 lordo stato 
- Tutor Percorsi laboratoriali co-curriculari € 34,00 lordo stato 

 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà nomina di incarico ad ogni singolo componente sopra indicato.  
 
 

                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                        Dott.ssa Maria Teresa Lopez                   


		2025-02-18T10:03:21+0100
	MARIA TERESA LOPEZ




